ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от « » декабря 2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении муниципальной программы Кондинского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы Кондинского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района.
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с формированием бюджета Кондинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Е.Е. Петрову.

	Глава Кондинского района

	А.В. Зяблицев

6

	Приложение к постановлению администрации Кондинского района

	Паспорт муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Евгения Евгеньевна Петрова - заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Елена Сергеевна Васильева - председатель Комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

	Период реализации национальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Содействие устойчивому исполнению бюджетов муниципальных образований Кондинского района и повышению эффективности муниципального управления

	2. Повышение качества управления муниципальными финансами Кондинского района.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 197 571,8 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа

	2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (руб)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 "Содействие устойчивому исполнению бюджетов муниципальных образований Кондинского района и повышению эффективности муниципального управления"

	1.1
	Коэффициент комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района
	МП
	руб.
	≥ 0,4
	2023
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	≥ 0,4
	Решение Думы Кондинского района от 05 сентября 2017 года № 297 «О стратегии социально-экономического развития Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на период до 2030 года», распоряжение администрации Кондинского района от 24 октября 2017 года № 641-р «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района»
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	-

	1.2
	Отклонение в уровнях бюджетной обеспеченности между 3 наиболее и 3 наименее обеспеченными поселениями после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	МП
	Единица
	2,5
	2023
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Решение Думы Кондинского района от 22 ноября 2011 года № 170 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Кондинский район бюджетам городских, сельских поселений Кондинского района»
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	1.3
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в городских и сельских поселениях Кондинского района
	МП
	балл
	200,83
	2023
	200,83
	200,83
	200,83
	200,83
	200,83
	200,83
	Постановление администрации Кондинского района от 22.08.2013 года № 1760 "Об утверждении Порядка предоставления городским и сельским поселениям Кондинского района грантов в форме межбюджетных трансфертов в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей по итогам оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса органами местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района"
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	Цель 2 «Повышение качества управления муниципальными финансами Кондинского района»

	2.1
	Отношение объема муниципального долга Кондинского района к общему объему доходов бюджета Кондинского района (без учета объемов безвозмездных поступлений), не более
	МП
	процент
	0,09333
	2023
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 107.1)
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	-

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателем

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	1.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	обеспечение деятельности комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Выравнивание финансовых возможностей и содействие сбалансированности местных бюджетов"

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	2.1.
	Обеспечение предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований для выравнивания бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированност местных бюджетов, исполнения делегированных полномочий
	сокращение разрыва в уровне бюджетной обеспеченности муниципальных образований
	Отклонение в уровнях бюджетной обеспеченности между 5 наиболее и 5 наименее обеспеченными поселениями после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, раз

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района"

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	3.1.
	Стимулирование повышения качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района
	повышения качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района, рост налогового потенциала и качества планированич доходов местных бюджетов органами местного самоуправления
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в городских и сельских поселениях Кондинского района

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района"

	Ответственный за реализацию: Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	4.1.
	Стимулирование повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района
	Коэффициент комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Кондинского района

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Ответственный за реализацию: Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	срок реализации: 2025-2030

	5.1.
	Эффективное управление муниципальным долгом района
	поддержание оптимального объема и структуры муниципального долга района, обеспечивающих привлечение заемных средств при сохранении высокой степени долговой устойчивости;
осуществление своевременных платежей по обслуживанию муниципального долга района
	Отношение объема муниципального долга района к общему объему доходов бюджета Кондинского района (без учета объемов безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

	4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам,тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе
	447 806,3
	354 690,1
	348 768,9
	348 768,9
	348 768,8
	348 768,8
	2 197 571,8

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	447 806,3
	354 690,1
	348 768,9
	348 768,9
	348 768,8
	348 768,8
	2 197 571,8

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	201 251,9
	202 245,5
	195 110,3
	195 110,3
	195 110,3
	195 110,3
	1 183 938,6

	местный бюджет
	246 554,4
	152 444,6
	153 658,6
	153 658,6
	153 658,5
	153 658,5
	1 013 633,2

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	47 070,3
	47 162,7
	47 182,7
	47 182,7
	47 182,6
	47 182,6
	282 963,6

	1.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	47 070,3
	47 162,7
	47 182,7
	47 182,7
	47 182,6
	47 182,6
	282 963,6

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	849,3
	874,5
	874,5
	874,5
	874,5
	874,5
	5 221,8

	местный бюджет
	46 221,0
	46 288,2
	46 308,2
	46 308,2
	46 308,1
	46 308,1
	277 741,8

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Выравнивание финансовых возможностей и содействие сбалансированности местных бюджетов"
	299 819,4
	300 787,8
	293 652,6
	293 652,6
	293 652,6
	293 652,6
	1 775 217,6

	2.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	299 819,4
	300 787,8
	293 652,6
	293 652,6
	293 652,6
	293 652,6
	1 775 217,6

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	200 402,6
	201 371,0
	194 235,8
	194 235,8
	194 235,8
	194 235,8
	1 178 716,8

	местный бюджет
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	99 416,8
	596 500,8

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Кондинского района"
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Кондинского района"
	100 815,6
	6 683,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	139 121,6

	4.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	100 815,6
	6 683,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	139 121,6

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100 815,6
	6 683,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	7 905,6
	139 121,6

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»
	101,0
	56,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	269,0

	5.1.
	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	101,0
	56,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	269,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	101,0
	56,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	269,0